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Równie 
Ważne

Odwiedzili Kwidzyn...
 Piotr  
 Podlewski 

– znany propagator 

i znawca kultury 

Powiśla, współautor 
cyklu „Penetracje  

po Powiślu” spotkał 
się ze swoimi 
sympatykami.

 10 tenorów 

– to połączony projekt polsko-ukraińskich artystów, 
oferujący jak twierdzą sami wykonawcy, 
unikalną symfonię muzycznych smaków.

Odkrycia i tajemnice Q
  w kwidzyńskiej katedrze

Więcej: s. 3 

Nasze szczypiornistki  Q
  w Mistrzostwach Polski Juniorek

Więcej: s. 8

„Szałamaja” Q
  39. Festiwal Piosenki Harcerskiej 

Więcej: s. 6

O podróżach  Q
  tych małych i tych dużych

Więcej: s. 7

Czesław Szafałowicz  Q
  we wspomnieniach

Więcej: s. 14

Nasi w telewizji Q
Więcej: s. 16

Modernizacje linii  Q
kolejowej

  Malbork - Kwidzyn - Grudziądz 
Więcej: s. 5
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Z okazji Świąt Wielkanocnych 
życzymy pogody ducha, zdrowia i uśmiechu.

Niech ten czas napełni serca wiarą, 
nadzieją oraz miłością, 

a chwile spędzone w gronie rodziny 
będą źródłem siły, wewnętrznej harmonii 

oraz spokoju.

Przewodniczący Rady Miejskiej

Mariusz Wesołowski

Burmistrz Miasta Kwidzyna

Andrzej Krzysztofiak

 Karolina  
 Isio-Kurpińska 
 – znana psycho-
terapeutka spotkała 
się  z rodzicami, 
aby porozmawiać 
o współczesnych 
kłopotach 
w wychowaniu 
dzieci.fo

t. 
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#KwidzyN_twoje miasto

30 dni
w obrazach

Wczesna wiosna to okres powszechnych porządków. Oby-
czaj i zdrowy rozsądek nakazują, by po nieprzyjemnym, 
zimowym zastoju przygotować się do funkcjonowania 
w bardziej sprzyjających warunkach.. W obrębie własnych 
gospodarstw domowych wielkie porządki robimy tak, by 
czysto było na Święta Wielkanocne. Przestrzenią publiczną 
zajmują się przede wszystkim odpowiednie służby. To, czy 
sami włączamy się w starania o porządek wokół nas, zależy 
w znacznej mierze od obyczaju, jaki wykształcił się w kon-
kretnym miejscu. Bywają wspólnoty sąsiedzkie, w których 
powszechne jest staranie się o otaczającą je przestrzeń, 
bywają i takie, w których traktowana jest ona jako niczyja. 
Ale przecież taka przestrzeń, w której często przebywamy, 
nie jest nigdy niczyja, jest zawsze w jakimś stopniu nasza, 
choćby dlatego, że sama w niej obecność wpływa na nas, że 
jej kształt bezpośrednio wpływa na nasze samopoczucie. 
W tym przekonaniu chciałbym się z Państwem podzielić 
myślami, które od kilku tygodni nie dają mi spokoju. Niech 
to będzie mój minimalny wkład w starania o porządek na 
naszych ulicach.
Mamy to szczęście, że żyjemy w mieście ładnym. Nie brak 
w nim jeszcze, co prawda, budynków podupadłych i nieodno-
wionych, ale na ogół jednak dominują te bardziej lub mniej 
zadbane, zadbana i uporządkowana jest też miejska zieleń, 
a oświetlenie ulic w wielu miejscach wyróżnia się dobrym 
smakiem, pomysłowością i elegancją. Widać to wyraźnie, 
jeśli wyjedzie się do innych miast, albo jeśli pozna się opinie 
odwiedzających nas gości.
Jest jednak w Kwidzynie rzecz, która sprawia, że różni się 
on w moich oczach znacznie na niekorzyść od większych 
polskich miast czy przeciętnych miast Zachodu. Tą rzeczą 
jest stan kwidzyńskich chodników. I nie chodzi mi tu o sposób 

ułożenia płyt i kostek. Chodzi o to, czym chodniki są usta-
wicznie pokryte. Pokrycie to ujawnia się szczególnie boleśnie, 
gdy topnieje kilkudniowa pokrywa śniegu, jaka pojawia się 
od czasu do czasu w kwidzyńskie zimy, ale jest widoczne 
właściwie przy każdej pogodzie. Nawet jeśli solidna ulewa od 
czasu do czasu je zmyje, wkrótce pojawia się znowu. Chodzi 
mi tutaj o ślady pozostałości po spacerach mieszkańców 
z ich czworonożnymi przyjaciółmi.
Przejście kwidzyńską ulicą wymaga ciągłej uwagi. Co chwila 
grozi nam wdepnięcie w taką pozostałość, czasem tworzącą 
zadziwiająco imponującą górkę, czasem rozsmarowaną 
szeroko przez tych, którzy na chwilę utracili czujność. Idąc 
chodnikiem nie możemy cieszyć się szczegółami kwidzyń-
skiej architektury, poprawiać sobie humoru przebywaniem 
w miejscu ładnym i zadbanym. Nie, musimy wypatrywać 
min i to widok tych min jest głównym przeżyciem podczas 
spaceru po naszym mieście.
Jest to szczególnie przykre dlatego, że nasze miasto już wiele 
lat temu przygotowało się do obowiązującej w bardziej 
cywilizowanych miejscach zasady, że po psie się zbiera. 
Powstał szereg pojemników na zebrane przez opiekunów 
do woreczków pozostałości po pupilach. Niestety obyczaj 
ten nie przyjął się praktycznie wśród mieszkańców, choć 
dziś jest już przecież europejskim standardem. Nikomu z nas 
nie przyszłoby przecież na myśl załatwić swoją potrzebę 
na ulicy, albo na przykład, w wypadku awarii kanalizacji, 
wyrzucić na ulicę zawartość nocnika. Tymczasem często nie 
mamy problemu z identycznym zanieczyszczeniem miasta 
przez naszego psa. Oczywiście jest to jakaś fatyga, schylić 
się i zebrać mało przyjemną materię, ale przecież zostawić 
ją to narazić na jej widok, albo co gorsza i dotyk, dziesiątki 
innych mieszkańców. Ucieczka przed tą fatygą jest działaniem 
przeciw innym ludziom.
Szczerze mówiąc nie mam pomysłu, jak przekonać ludzi, 
których nie obchodzi, na jakie doświadczenia narażają 
innych, by jednak zaczęli brać to pod uwagę. Czy mówić im 
o wstydzie, który nie dotyczy tylko ich, ale całego Kwidzyna? 
Czy mówić o tym, że sprzątnięcie po sobie to dobry uczynek 
na rzecz wszystkich pozostałych mieszkańców? Wiem jed-
nak, że coś z tym trzeba zrobić, jeśli mamy w pełni cieszyć 
się życiem w naszym mieście.

Marek  
Krukowski
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▲ 25-26.03 – UMKS zorganizował Puchar Pomorza 

oraz Mistrzostwa Województwa Pomorskiego w bno

◀ 24.03   

Kolejna edycja 

Dobranocek 

Teatralnych 

„Danka Grażyna 

z Goszyna”

▼ 24.03 – Zespół Pieśni i Tańca Powiśle w koncercie 

wiosennym

◀ 10.03 – Akwedukt 

zaprezentował życie 

i obyczaje w Gruzji

▶ 16.03 – Rodzinna 

Noc Sów z Eko-

Inicjatywą

▶ 23.03 

– Spotkanie pt. 

„Śmiało, drzwi 

otwarte” dla 

kwidzyńskich 

przedsiębior-

ców
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ηDodatkowym rezultatem 

licznie wykonanych, 

nowoczesnych dokumentacji jest 

także m.in. wirtualny spacer po 

unikatowym zabytku dawnego 

państwa krzyżackiego, który 

można zobaczyć pod adresem:  

katedrakwidzyn.pl/spacer

Kompleksowe badania w kwidzyńskiej katedrze
W marcu, w sali audytoryjnej 
Kwidzyńskiego Centrum 
Kultury, odbyła się konfe-
rencja poświęcona katedrze 
pomezańskiej w Kwidzynie. 
Interdyscyplinarne badania, 
które zostały sfinansowane 
przez samorząd kwidzyński, 
ujawniły szereg nieznanych 
do tej pory tajemnic 
miejskiej katedry.

Tekst: Juliusz Raczkowski 
Foto: J. Raczkowski, M. Jakubek-
Raczkowska, A. Łubiński/UM

Organizatorem konferencji była para-
fia konkatedralna, z ramienia Rady 
Naukowo-Konserwatorskiej katedry. 
Obrady przygotował i koordynował 
prof. Juliusz Raczkowski, drugą część 
obrad poprowadziła prof. Bogumiła 
Rouba.
Spotkanie naukowe otworzył ks. pro-
boszcz Ignacy Najmowicz z parafii pw. 
św. Jana Ewangelisty. Duchowny poin-
formował przybyłych na sympozjum 
gości, że wyniki interdyscyplinarnych 
badań w katedrze są wyjątkowe nie 
tylko dla katedry, ale również dla mia-
sta Kwidzyna. Badania uwzględniały 
między innymi obecny stan zacho-
wania zabytków w katedrze oraz 
wyniki przeprowadzonych badań 
pod powierzchnią kościoła, które rzu-
ciły nowe światło na średniowieczną 
świątynię.

Naukowcy z różnych ośrodków aka-
demickich w Polsce (UMK w Toruniu, 
Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet 
Warszawski) zaprezentowali swoje 
wyniki badań.
Omówiono między innymi skanning 
3D, a także analizę georadarowych 
badań struktur podziemnych kate-
dry, które zaskoczyły samych uczo-
nych ilością odkrytych podziemnych 
anomalii. Ponadto zaprezentowano 
rezultaty badań petrograficznych, 
dotyczących zachowanych posadzek 
w kościele oraz elementów wystroju 
architektonicznego katedry. Przed-
stawiono wyniki kompleksowych 
badań dendrologicznych i dendro-
chronologicznych więźb dachowych 
katedry (konstrukcji w prezbiterium 
i nad korpusem nawowym), nienisz-
czących malowideł ściennych (spe-
cjalistyczna dokumentacja w bliskiej 
podczerwieni NIR, dokumentacja 
fluorescencji wzbudzanej UV czy 
dokumentacja malowideł w tzw. tech-
nice fałszywych kolorów), komplek-
sowych badań wilgotnościowych 
ścian korpusu nawowego katedry, 
więźb dachowych, analizy czysto-
ści mikrobiologicznej powietrza 
i powierzchni oraz identyfikacji grzy-
bów strzępkowych w katedrze, czy 
też zabytkowych organów – najwięk-
szego zachowanego tzw. prospektu 
romantycznego na terenie dawnych 
Prus, znajdujących się we wnętrzu 
kwidzyńskiego kościoła. 
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Stowarzyszenie Eko-Inicja-
tywa ma już sześć lat i staje 
się coraz bardziej prężne.

Tekst i foto: Ewa Romanow

Dzięki dofinansowaniu samorządu 
Kwidzyna grupy z miasta korzystają 
z oferty edukacyjnej, ale potrzeby 
edukacji ekologicznej na terenach 
wiejskich są również duże. Dlatego 
w ostatnim czasie, dzięki wsparciu 
Fundacji „Drzewo i jutro”, w zaję-
ciach uczestniczyły także dzieci ze 
szkół i przedszkoli z okolic Kwidzyna. 
W ciągu pół roku odwiedziło Eko-

EKO – inicjatywy ekologiczne Q

ηWięcej na stronie:

 www.ekokwidzyn.pl oraz na Fb.

Uczniowie powiatu 
kwidzyńskiego brali udział 
w konkursie plastycznym 
pt. „Sport w oczach młodych” 
zorganizowanym przez Szkołę 
Podstawową z Oddziałami 
Mistrzostwa Sportowego 
w Kwidzynie. 

Tekst: Michał Samp 
Foto: Waldemar Kosiński

Konkurs miał na celu popularyzację 
wartości wychowawczych sportu 
i ukazanie związków kultury ze 
sportem przez twórczość plastyczną 

„Sport w oczach młodych” – konkurs plastyczny rozstrzygnięty Q

Klasy 1-3

1. Dominika Gruda – 1a SPOMS

2. Kornelia Kapica – 3e SPOMS

3. Laura Kalman – 1c SPOMS

Wyróżnienie: Mikołaj Lewandowski – 

2b SPOMS

Klasy 4-8

1. Alicja Karatysz – 5a SP6

2. Zuzanna Szymańska – 5e SPOMS

3. Maria Małecka – 6c SPOMS

Wyróżnienie: Julian Wróblewski – 5c SPOMS

Szkoły ponadpodstawowe

1. Julia Dobosz – kl. 1 Tech. nr 1

2. Weronika Bucewka – kl. 1 LO2

3. Zuzanna Patzwald – kl. 1 Tech. nr 1

Wyróżnienie: Julia Seklecka – kl. 1 LO2

Startuje kolejna edycja 
programu grantowego MM 
Kwidzyn „MMocne wsparcie 
– granty Papiernika”. O granty 
na łączną sumę 20 000 zł 
mogą się ubiegać fundacje, 
stowarzyszenia i inne 
organizacje pozarządowe 
z terenu miasta oraz powiatu 
kwidzyńskiego. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Canva

Projekty można zgłaszać w ramach 
jednego z czterech obszarów:
I. Dotacje związane z nauczaniem 

czytania skupiają się na inicjaty-
wach promocji czytelnictwa oraz 
doskonalenia umiejętności czytania 

Mocne wsparcie Q

Żołnierskie  Q
spotkanie 
po latach

dzieci i młodzieży. Wpłynęły 123 prace 
plastyczne z klas I–VIII szkół podsta-
wowych i szkół ponadpodstawowych. 
Komisja, w której skład wchodziły 
Elżbieta Leśniewska, Krystyna Huma-
nowska, Anita Lasota, Marta Judko-
wiak i Joanna Rodziewicz, oceniała 
prace pod kątem samodzielności 
wykonania, walorów artystycznych 
i estetycznych oraz zgodności treści 
z tematem konkursu, pomysłowości, 
oryginalności i wykorzystania róż-
nych technik plastycznych. Komisja 
wybrała 12 prac w trzech kategoriach 
wiekowych. 

rozwoju, m.in. programy i ścieżki 
edukacyjne oraz zakup materiałów 
dydaktycznych.

Od 2016 roku kwidzyńska fabryka 
przeznaczyła w sumie 100 000 zł na 
realizację 24 projektów lokalnych.
Żeby wziąć udział w programie, 
wystarczy wysłać wiadomość e-mail 
na adres kwidzyn@mm.group 
w tytule wpisując „MMocne wspar-
cie”. W odpowiedzi otrzymają Pań-
stwo formularz zgłoszeniowy, który 
należy uzupełnić opisując projekt 
i przesłać na ten sam adres nie później 
niż do 14 kwietnia 2023 r. Komisja 
grantowa wybierze zwycięskie wnio-
ski do końca kwietnia. 

wśród dzieci i młodzieży (w tym 
nauki języków obcych).

II. Dotacje związane z niwelowaniem 
barier w dostępie do korzystania 
z rekreacji i edukacji. W ramach 
projektów dofinansowane mogą 
być m.in. podjazdy dla wózków, 
ścieżki rekreacyjno-edukacyjne, 
świetlice, czytelnie.

III. Dotacje związane ze zwiększeniem 
poziomu bezpieczeństwa społecz-
ności lokalnej, które obejmują np. 
montaż barierek, ławek, ścieżek 
czy elementów oświetlenia.

IV. Dotacje związane z projektami 
zwiększającymi świadomość 
ekologiczną i wspierającymi edu-
kację na rzecz zrównoważonego 

22 kwietnia odbędzie 
się „Spotkanie po 
latach 1993–2023”, 
związane z 30. rocznicą 
przeniesienia żołnierzy 
24. Pułku Łączności 
z Kwidzyna do Krakowa. 

Weźmie w nim udział około 
50 uczestników z różnych 
stron kraju. 
Część oficjalna rozpocznie 
się o godz. 12.30 
w budynku dawnych 
koszar JW 4560  

przy ul. Kościuszki  
(dzisiejszy budynek 
Starostwa Powiatowego).

Dynamicznie posuwają się 
prace remontowe w dawnym 
Kinie Tęcza. Powstaje 
wielofunkcyjny obiekt pod 
nazwą „Kasyno Kultury”, 
który będzie przeznaczony 
na działania kulturalne 
skierowane do wszystkich 
grup wiekowych, zarówno 
do dzieci, młodzieży, jak 
i seniorów. Znajdzie się tu sala 
widowiskowa z widownią na 
ponad 160 miejsc siedzących.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Aleksander Łubiński

Część górna będzie przeznaczona na 
działania skierowane dla seniorów. 
Odbywać się tam będą m.in. spotka-
nia z interesującymi ludźmi, zajęcia 
muzyczne, warsztaty, mające na celu 
poprawę sprawności fizycznej oraz 
umysłowej.
Część dolna, piwnica, będzie prze-
znaczona na aktywność młodzie-
żową, małe przedstawienia, próby 
muzyczne, koncerty. Powstanie też 
punkt gastronomiczny.
Prace budowlane prowadzi firma 
Rembud, która weszła na teren 
budowy w czerwcu ubiegłego roku, 
po tym jak firma Kamaro z Gdańska 
zerwała umowę i zeszła z placu.
Dawne Kino Tęcza to obiekt zabyt-
kowy, zbudowany w połowie XIX w. 
dlatego wszystkie prowadzone prace 

Kasyno Kultury – prace zmierzają do końca

odbywają się pod nadzorem Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków. 
Większość prac została już wykonana. 
Przeprowadzono między innymi prace 
murarskie, montaż ścian działowych, 
większość prac dekarskich, napra-
wiono więźbę dachową, ocieplono 
dachy i zamontowano podwieszane 

Przeprowadzono szereg prac zwią-
zanych z montażem instalacji cen-
tralnego ogrzewania i wodno-kana-
lizacyjnej – rurociągów i podejść. 
W znacznym stopniu ułożono 
przewody instalacji elektrycznych 
i technicznych.
Obecnie trwają prace wykończeniowe 
w pomieszczeniach. Kładzione są gła-
dzie gipsowe na ścianach i sufitach 
oraz płytki ceramiczne na ścianach 
i podłogach. Trwają prace malarskie. 
Pokrycie dachowe wykonywane jest 
z blachy tytanowo-cynkowej. Monto-
wane są kanały wentylacyjne oraz 
instalacje teletechniczne i nagłośnie-
niowe. Obiekt będzie dostosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych.
Prace idą zgodnie z założeniami i są 
zaplanowane do końca maja bie-
żącego roku. Wtedy też odbędą się 
odbiory obiektu. 

sufity, stolarkę okienną i drzwiową. 
Wykonane zostały podkłady pod 
posadzki, tynki wewnętrzne oraz 
przeprowadzono naprawę tynków 
zewnętrznych. Wykonano także 
wiele prac restauratorskich, m.in. 
oczyszczenie lica murów ceglanych, 
naprawy i odtworzenia sztukaterii. 

Dwa lata temu udało się 
oddać do użytku odcinek linii 
kolejowej 207 z Malborka do 
Kwidzyna. Zmodernizowano 
wówczas 70 km torów. Popra-
wiono infrastrukturę i komfort 
pasażerów na 9 przystankach 
osobowych. Inwestycja objęła 
przebudowę 120 obiektów 
inżynieryjnych – mostów, 
wiaduktów i przepustów. 
Poprawiono poziom bezpie-
czeństwa na 36 przejazdach 
kolejowo-drogowych.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Aleksander Łubiński

Obecnie PKP Polskie Linie Kolejowe 
S.A. prowadzą prace w południowej 
części linii 207 z Kwidzyna do Gar-
dei. Trwają prace wykończeniowe na 
peronie na stacji w Gardei. Powstały 
także nowe konstrukcje peronów na 
stacjach w Sadlinkach i w Dziwnie.
Jak informuje inwestor, zakończono 

Przebudowa linii kolejowej  
Malbork-Kwidzyn-Grudziądz

prace związane z dobudową nasypów 
i stabilizacją podtorza. Na ukończe-
niu są prace związane z remontem 
obiektów inżynieryjnych – mostów, 
wiaduktów i przepustów. Wykonawca 
przystąpił do realizacji prac torowych 
– budowana jest konstrukcja toru.
Sporym problemem dla wykonawcy 
było osuwisko, które powstało w Roz-
pędzinach po ulewnych deszczach w 

i Autostrad prowadzi przebudowę 
wiaduktu kolejowego w Brachlewie 
na drodze krajowej nr 55 z Kwidzyna 
do Sztumu. To dobra wiadomość dla 
kierowców samochodów ciężarowych, 
którzy musieli korzystać ze specjal-
nego objazdu przez tory. Nowy wiadukt 
będzie wyższy od poprzedniego o ponad 
1 metr i będzie umożliwiał przejazd 
pojazdów o wysokości do 4,7 metra. 
Zwiększona zostanie także szerokość 
i nośność jezdni. Na przebudowanym 
odcinku drogi powstanie też nowy i bez-
pieczny ciąg pieszo-rowerowy. Dzięki 
rekonstrukcji przejazdu poprawiona 
zostanie widoczność oraz bezpieczeń-
stwo ruchu.
Prace budowlane wymagają zamknię-
cia torowiska i wprowadzenia nie-
znacznych zmian w komunikacji 
pociągów. W okresie od 14 do 21 kwiet-
nia na odcinku Brachlewo – Kwidzyn 
obowiązywać będzie zastępcza komu-
nikacja autobusowa. 

czerwcu 2020 roku, przez co przez 
około dwa lata nie udało się zakończyć 
prac na tym etapie. Obecnie zmierzają 
one w dobrym kierunku. PLK S.A. pla-
nują zakończenie robót do sierpnia, co 
umożliwiłoby uruchomienie połączeń 
i wznowienie ruchu pociągów na 
odcinku z Kwidzyna do Grudziądza 
we wrześniu bieżącego roku.
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 

Inicjatywę 40 grup, czyli łącznie 
1000 dzieci z terenów wiejskich. 
Stowarzyszenie skupia się na wyzwa-
niach przyrodniczych i ekologicz-
nych regionu, a oferowane zajęcia 
dotyczą np. segregacji odpadów czy 
obserwacji przyrody. W planach są 
także spacery edukacyjne dla rodzin 
i zainteresowanych przyrodą, takie 
jak „W poszukiwaniu gniewosza pla-
mistego” czy „Wiosenne kobierce 
kwiatów”.

Przyroda nie zna granic admini-
stracyjnych, dlatego spojrzenie na 
wyzwania przyrodnicze i ekologiczne 
regionu poprzez pryzmat rzeki poko-
nującej granice gmin, poprzez powie-
trze, drzewa, poprzez wspólny sys-
tem segregacji odpadów, to kierunek, 
który pomoże lepiej działać na rzecz 
lokalnego środowiska. 

Chcemy, żeby obiekt tętnił ży-

ciem, a wydarzeń było dużo 

i odbywały się w nim cyklicznie 

i systematycznie. Najlepiej, że-

by w każdym tygodniu, w każdy 

weekend zorganizowana została 

tam jakaś impreza.

Piotr Widz 
Zastępca Burmistrza 

Kwidzyna ds. Społecznych
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Jak co roku, w pierwszy 
weekend marca, do Kwidzyna 
przybyli harcerze z całej 
Polski, żeby wziąć udział 
w 39. Festiwalu Piosenki Har-
cerskiej, Turystycznej i Poezji 
Śpiewanej „Szałamaja”. 

Tekst: Beata Żakowska  
Foto: Archiwum ZHP Kwidzyn

Podczas tegorocznej imprezy uczest-
nicy mogli poczuć się jak w prawdzi-
wym sadzie, o czym przypominał nie 
tylko wystrój, ale i zapach płynący 
ze sceny. Rozpoczęcie festiwalu było 
wyjątkowe, ponieważ harcerze odnie-
śli się do wydarzeń na Ukrainie. Prze-
słali swoje myśli i słowa do narodu 
ukraińskiego przy akompaniamencie 
Mieczysława Dzikowskiego – „ojca” 
Szałamai. Po tym wzruszającym utwo-
rze, tradycyjnie zebrani odśpiewali 
znany wszystkim hymn.
Czas Szałamai, to także czas podzięko-
wań. Za zasługi dla Chorągwi Gdań-
skiej ZHP medale odebrali: Andrzej 
Krzysztofiak, burmistrz Kwidzyna 
oraz nadleśniczy Zbigniew Lubiń-
ski z Nadleśnictwa Kwidzyn. Tytuł 
„Przyjaciela Chorągwi Gdańskiej ZHP” 
przypadł Andrzejowi Rupiecie, dyrek-
torowi Szkoły Podstawowej w Sadlin-
kach. Doceniona została także jedna 
z instruktorek Hufca ZHP Kwidzyn 
– pwd. Julita Walczak, drużynowa 23 
SWDH „Bezimienni” z Gardei, która 
otrzymała list pochwalny Naczel-
niczki ZHP.
Po oficjalnym otwarciu Szałamai przez 
Komendanta Hufca ZHP Kwidzyn 
hm. Andrzeja Delewskiego rozpoczął 
się (wyczekiwany przez wszystkich) 
przegląd piosenek.
W piątek zaprezentowały się drużyny 
i soliści w kategorii piosenki har-
cerskiej. Wieczór uświetnił występ 
gwiazdy festiwalu, zespół Wołosatki 
z Kielc, który oczarował wszystkich. 
Sobota była okazją, żeby zobaczyć 
występy w kategorii Nieprzetartego 
Szlaku. Tego dnia popisywali się także 
soliści i zespoły w kategorii Piosenki 

Jeszcze jeden taki zlot… „Szałamaja”

Turystycznej i Poezji Śpiewanej.
Na scenie zaprezentowało się ponad 
50 wykonawców. Poziom był jak zwy-
kle wysoki, a wykonania starannie 
dopracowane. Jury konkursowe 
miało trudne zadanie do wyko-
nania, niemniej udało się wyłonić 
najlepszych.
W wydarzeniu wzięło udział około 
600 osób – zuchów, harcerzy, instruk-
torów, gości. Piosenka wybrzmiewała 
nie tylko ze sceny, lecz z każdego 
zakątka kinoteatru i z każdej szkoły, 
w której nocowali uczestnicy. Dźwięk 
gitar i harcerska radość niosła się na 
cały Kwidzyn!
Szałamaja to znakomita okazja, aby 
zaprezentować się szerszej widowni 
i miło spędzić czas. Impreza odbywa 
się regularnie, co roku i zawsze cieszy 
się dużym zainteresowaniem. Jest to 
ważne wydarzenie dla środowiska 
harcerskiego. Na tegorocznym festi-
walu zaprezentowały się wszystkie 
drużyny Hufca ZHP Kwidzyn. 
Przyszłoroczne spotkanie z piosenką 
będzie szczególne. W 2024 roku 
odbędzie się bowiem jubileuszowy 
40. Festiwal „Szałamaja”. Harcerze 
już dziś rozpoczynają przygotowania 
i serdecznie zapraszają do wzięcia 
udziału w tym wydarzeniu. 

Kategoria piosenka harcerska – soliści

I miejsce – Katarzyna Guzowska �

2 nagrody specjalne dla najmłod- �

szych uczestniczek za wdzięk 

artystyczny: Maja Sobolewska 

i Tosia Bodych z Hufca Jaktorów

Kategoria harcerska – zespoły

I miejsce – 2 Grudziądzka Arty- �

styczna Wielopoziomowa Drużyna 

Harcerska „Gryf”

2 równorzędne miejsca  �

II – 15 Harcerska Drużyna Arty-

styczna „Muszelki”, 6 Grunwaldzka 

Kwidzyńska Drużyna Harcerska 

„Dzwonki”

Wyróżnienia – 7 Kwidzyńska  �

Drużyna Harcerska „Nieliczni”, 

8 Sztumska Drużyna Starszohar-

cerska „Infinitum Caelo”

Nagroda za temperament  �

i ekspresję sceniczną oraz 

nagroda publiczności – zespół 

„Kilogram Dżemu”

Piosenka turystyczna 

i poezja śpiewana – soliści

I miejsce – Malwina Kopij �

II miejsce – Nikola Bogusławska �

III miejsce – Adrianna Bąkowska-  �

-Lis

Piosenka turystyczna 

i poezja śpiewana – zespoły

I miejsce – „Rajskie Nutki” �

Wyróżnienie – zespół „Matecznik”  �

z 254 Warszawskiej Drużyny 

Harcerskiej, zespół Warangeriten 

Buten Warangeriten Wanken Dżu

Odbyła się kolejna edycja 
Kwidzyńskich Biesiad 
Podróżniczych. Naszymi 
gośćmi byli Marcin Korzonek, 
Paweł Nowak z kwidzyńskimi 
swimrunnerami oraz Dominik 
Szmajda.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Piotr Opacian

Marcin Korzonek, który na dwóch 
rowerowych kołach z ponad pięcio-
kilogramowym sprzętem fotograficz-
nym przemierzał wzdłuż całą Jorda-
nię, opowiedział o swojej ostatniej 
wyprawie. O kraju, który nie kojarzy 
się z górami, a w którym podjazdów 
jest więcej i są one bardziej strome 
niż w Himalajach oraz jak niebez-
pieczne są spotkania ze sforami kil-
kudziesięciu bezpańskich psów, które 
w jedną chwilę mogą zakończyć całą 
wyprawę.

3. Kwidzyńskie Biesiady Podróżnicze za nami

Paweł Nowak przy wsparciu kwi-
dzyńskich swimrunnerów Joanny 
Grau, Karoliny Kisielickiej i Artura 
Pękala opowiadał o przygodach, które 
przeżywał ze Swimrunową Mafią,  
poczuciu wolności, przebywaniu 
i startowaniu w miejscach często nie-
odkrytych, dzikich, pięknych, których 
nie sposób odwiedzić, nie uprawiając 
tej niesamowitej dyscypliny.

do podróży. A spakować można do 
nich także rower.
Ponieważ trzecia Biesiada Podróżni-
cza już za nami, z niecierpliwością 
czekamy na czwartą, która odbędzie 
się w czerwcu. Dziękujemy naszym 
gościom za wciągające i pobudzające 
wyobraźnię opowieści.
Zachęcamy do śledzenia profilu 
Kwidzyńskich Biesiad Podróżni-
czych i Miasta Kwidzyna na portalu 
Facebook (www.facebook.com/Kwi-
dzynCity). Aby niczego nie przeoczyć 
wystarczy nas obserwować. Do zoba-
czenia w czerwcu!
Marcina Korzonka i Dominika 
Szmajdę można było także spotkać 
i posłuchać 24-26 marca w Gdyni, 
na 25. Ogólnopolskich Spotkaniach 
Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów 
– Kolosy. Kwidzyńskie spotkania były 
przedpremierowe. 

Dominik Szmajda podczas kilku 
wypraw, samotnie i w grupach spły-
wał rzekami Konga m.in. Lokoro, 
Momboyo i Kamerunu: Nkam, Nkebe, 
Makombe. Do Kwidzyna przywiózł 
kilka swoich packraftów – bardzo 
lekkich, pompowanych kajaków. 
Zaprezentował na scenie jak małe 
i wygodne są w transporcie, jak łatwo 
można je nadmuchać i przygotować 

„Penetracje Po Powiślu” 
to kanał traktujący 
o ciekawych miejscach 
Powiśla, czasami nieznanych 
w powszechnej świadomości 
lokalnej społeczności. Misją 
„Penetracji...” jest promowanie 
historii oraz regionu. 

Tekst: Piotr Ciecierski 
Foto: Alicja Reschke

Penetracje z kamerą
Początkowo kanał w serwisie YouTube 
miał być jedynie uzupełnieniem strony 
Piotra Podlewskiego na Facebooku, jednak 
okazało się, że kanał stał się głównym stru-
mieniem przekazywanych treści. Zyskał 
niezwykłą popularność, natomiast filmy 
osiągnęły wysoką oglądalność, liczoną 
w dziesiątkach tysięcy wyświetleń. Wciąż 
się rozwijamy i mamy wiele pomysłów 
na rozwój kanału. Mamy nadzieję, 
że wszystkie uda się zrealizować. 

Tym hasłem podzieliliśmy się 
z naszymi słuchaczami, którzy 
licznie przybyli na inaugurację 
Kwidzyńskiego Uniwersytetu 
Pokoleń. Uroczystość 
rozpoczęła się od wykonania 
Gaudeamus lgitur przez Harfa 
Gospel Choir oraz złożenia 
ślubowania przez słuchaczy 
uniwersytetu, a także wręcze-
nia legitymacji.

Tekst: Agnieszka Strzelczyk-Humienny 
Foto: Archiwum KCK

Podczas uroczystości dyrektor Ewa 
Nowogrodzka opowiedziała o celach 
i założeniach projektu, podkreślając 
jak ważna jest rola edukacji osób 
starszych oraz stworzenie przestrzeni 
do wspólnej integracji. Dr Katarzyna 
Strzała-Osuch, profesor Powiślańskiej 
Szkoły Wyższej i prorektor ds. Roz-
woju i Współpracy uczelni wygłosiła 
pierwszy wykład na temat „Edukacji 

Na naukę nigdy nie jest za późno

wykłady czy spotkania z ciekawymi 
osobami.
Kwidzyński Uniwersytet Pokoleń to 
miejsce otwarte na pomysły. Każdy 
słuchacz może być pomysłodawcą 
wydarzeń. Stworzono je specjalnie 
dla mieszkańców, którzy są tu bardzo 
mile widziani. 

Dorosłych”. Grupa artystyczna Art 
Voice na zakończenie uroczystości 
wykonała mini recital.
Zainteresowanie uniwersytetem jest 
duże, do organizacji zapisało się już 
140 osób, które aktywnie uczestniczą 
w zajęciach. Różnorodność oferty 
powoduje, że każdy znajdzie tam coś 

dla siebie. Po uiszczeniu opłaty słu-
chacze mogę korzystać z takich zajęć 
jak: nordic walking, samoobrona, 
język angielski, joga, trening pamięci, 
zajęcia na siłowni, brydż, terapia 
przez taniec, zajęcia muzyczne, zaję-
cia artystyczne, warsztaty obsługi 
telefonu, spotkania historyczne, 



Wiadomości miejskie kWiecień 2023facebook.com/KwidzynCity8 Wiadomości miejskie kWiecień 2023 facebook.com/KwidzynCity 9

Nasze juniorki już od wielu lat 
przyzwyczaiły swoich kibiców 
do sukcesów i medali. Śledząc 
ostatnie kilkanaście lat, chyba 
tylko raz kwidzynianki nie 
były w Final Four, awans prze-
grywając minimalną różnicą 
bramek. 

Tekst: Adam Kamiński 
Fot. MKS Kusy Szczecin, archiwum MTS K-n

W tym roku potwierdziliśmy swoją 
pozycję kolejnym finałem Mistrzostw 
Polski. Spoglądając na wyniki 
widzimy, że wcześniej pokonaliśmy 
dwa zespoły, z którymi w finale prze-
graliśmy. To tylko świadczy o tym 
jak bardzo w kraju wyrównany jest 
poziom piłki ręcznej w kategorii 
juniorek. Decydowała dyspozycja 

Nasze dziewczęta ponownie w Final Four
dnia i tylko można gdybać, co by było 
gdyby np. finały zostały rozegrane 
tydzień później…
Skład drużyny: Martyna Baczyńska, 
Izabela Dajczak, Marika Dąbrowska, 
Dominika Góralska, Anna Grzona, 
Marianna Janik, Martyna Karwowska, 
Zuzanna Kopik, Klaudia Krefft, Julia 
Kudlewska, Nikola Męczykowska, 
Małgorzata Mierzejewska, Karolina 
Monka, Alicja Mrozek, Oliwia Nie-
myt, Zuzanna Pankowiak, Maria Pen-
tek, Michalina Peplińska, Wiktoria 
Sarnecka.
Mariusz Kupc – trener, Mariusz Bala-
wejder – II trener, Dariusz Koszyński 
i Dominik Olewiński – kierownicy 
zespołu. 

Droga do Final Four juniorek MTS Kwidzyn
1/16 finału MP

AZS AWF Warszawa – MTS Kwidzyn 25:24

KS Zorza Iskra Kowalów – MTS Kwidzyn 17:61

1/8 finału MP

MTS Kwidzyn – EUCO-UKS Dziewiątka Legnica 24:24 k. 5:4

MTS Kwidzyn – SPR Olkusz 27:27 k. 1:4

MTS Kwidzyn – KPR Gminy Kobierzyce 35:19

Ćwierćfinały MP

SPR Sośnica Gliwice – MTS Kwidzyn 35:36

MKS PR Gniezno – MTS Kwidzyn 26:32

MTS Kwidzyn – AZS AWF Warszawa 31:34

Final Four

EUCO-UKS Dziewiątka Legnica – MTS Kwidzyn 32:24

MKS Kusy Szczecin – MKS PR Gniezno 38:36

Gra o 3. miejsce

MTS Kwidzyn – MKS PR Gniezno 23:36

Finał

MK Kusy Szczecin - EUCO-UKS Dziewiątka Legnica 25:18

TURNIEJ
PIŁKI RĘCZNEJ U11-U15

03.06.2023

HALA,  KWIDZYN, UL. WIEJSKA 1A

START GODZINA 10:00

ZAPRASZAMY WSZYSTKIE DZIECI W WIEKU

OD 11 DO 15 LAT DO WSPÓLNEJ ZABAWY

GŁÓWNY SPONSOR TURNIEJU:

TEL. 500-324-440

BIURO@MMTS.PL

WIĘCEJ INFORMACJI NA WWW.MMTS.PL

ZAPISY DO 20 MAJA

Finał Wojewódzkich 51. 
Igrzysk Dzieci w Piłce Ręcznej 
Chłopców odbył się w Baninie. 
Wzięły w nim udział drużyny: 
SPOMS Kwidzyn, SP nr 33 
w Gdańsku, SP w Baninie, SP 
nr 4 z Tczewa, SP nr 2 z Czer-
ska i SPS z Człuchowa.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Archiwum SPOMS Kwidzyn

Reprezentanci Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Mistrzostwa Sporto-
wego w Kwidzynie (rocznik 2010) po 
wygranej 17:6 z SP nr 4 z Tczewa 
i zwycięstwie 27:14 z SP nr z Czerska 
w finale spotkali się z zawodnikami SP 
nr 33 w Gdańsku. Wygrali wynikiem 
16:11 i wywalczyli złote medale.
Kolejność w turnieju:
1. SPOMS Kwidzyn
2. SP nr 33 Gdańsk

Kolejny sukces SPOMS Kwidzyn
wojewódzkiej i ogólnopolskiej:

tytuł Mistrza Województwa  �

Pomorskiego - podczas rozgry-
wek ligi wojewódzkiej w sezonie 
2021/2022,
I miejsce w Ogólnopolskim Tur- �

nieju Piłki Ręcznej MUKS-CUP 21 
w Płocku,
I miejsce na Turnieju Piłki Ręcz- �

nej w Łodzi Anilana Handball 
Kids,
I miejsce w XXI Wilanowskim  �

Ogólnopolskim Turnieju Piłki 
Ręcznej Chłopców - rocznik 2010 
w Warszawie.

W sezonie 2022/2023 wygrali 
wszystkie dotychczasowe spotkania 
w ramach rozgrywek ligi wojewódz-
kiej o tytuł Mistrza Województwa 
Pomorskiego.
Gratulujemy! 

3. SP Banino
4. SP nr Tczew
5. SP nr 2 Czersk
6. SPS Człuchów
Dzięki zwycięstwu w finałach drużyna 
SPOMS Kwidzyn uzyskała awans do 

rozgrywek Mistrzostw Polski, wzbo-
gacając swój dorobek o kolejny 
sukces.
Drużyna prowadzona przez trenera 
Mateusza Hanisa ma już na swoim 
koncie duże osiągnięcia na arenie 

Duma przede wszystkim. Brawa dla 

dziewczyn, że nie poddały się mi-

mo, że w finale wszystko szło nam 

pod górkę. Mnie jako trenera ten 

wynik cieszy podwójnie bo przeszło 

połowa zespołu to dolny rocznik, 

z którym przystąpimy do rozgrywek 

za rok.

Oczywiście, że po meczach finału byłyśmy rozgoryczo-

ne naszą grą. Ale pomału do nas dociera, że pierwsza 

czwórka w kraju to wynik, który kilkadziesiąt klubów 

w Polsce brałoby w ciemno. Taki jest już współczesny 

sport, że bardzo często decyduje dyspozycja dnia. Dzię-

kuję naszym młodszym koleżankom za wsparcie i teraz 

my – starszy rocznik – będziemy je wspierać w ich roz-

grywkach.

Mariusz Kupc 
trener zespołu

Anna Grzona, kapitan drużyny
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www.bibliotekakwidzyn.com.pl
Nasza Biblioteka po wybuchu 
wojny stała się otwartą 
przestrzenią dla społeczności 
ukraińskiej, która zamieszkała 
w naszym mieście. Za nami 
całe mnóstwo działań 
wspierających społeczność 
ukraińską: zbiórki pomocowe, 
lekcje języka polskiego, 
warsztaty, działania 
integracyjne i wiele innych.

Tekst: Katarzyna Bednarek 
Foto: Archiwum biblioteki 

Zrealizowano 4 wydarzenia polsko-
ukraińskie. Ponadto otrzymaliśmy od 
Fundacji Opiekuńczej MM Kwidzyn 
wyprawki szkolne i pakiety startowe 
dla uczniów ukraińskich, rozpoczy-
nających naukę w polskich szkołach 
miasta i powiatu.
Księgozbiór Biblioteki został zasi-
lony literaturą ukraińską w liczbie 
200 książek.
Po wybuchu wojny z potrzeby zaopie-
kowania się młodzieżą ukraińską, 
powstał „Przytulny Klub Ukraiński”, 
prowadzony przez wolontariuszkę 
narodowości ukraińskiej.

Biblioteka wspiera Ukrainę Q

Nauka języka polskiego dla dorosłych, 
młodzieży i dzieci sfinansowane z: 
budżetu Biblioteki, CWII oraz Kon-
wentu Współpracy Samorządowej 
Polska-Ukraina.
Nieustannie trwamy w tej działal-
ności! Wręcz przeciwnie, nastąpił 
kolejny duży krok. Tym razem z inicja-
tywy społeczności ukraińskiej powstał 
w naszej Bibliotece Ukraiński Dom 
w Kwidzynie.

Biblioteka blisko młodych Q

Biblioteka realizuje projekt 
„Biblioteka Trzecim Miejscem 
Animacji”. W 2022 roku, 
przy wsparciu badaczek 
z Federacji Mazowia, 
przeprowadziliśmy diagnozę, 
w której  przyjrzeliśmy się 
szczególnie potrzebom ludzi 
młodych z Kwidzyna oraz 
powiatu. Przedstawiamy 
kilka wybranych wniosków  
i rekomendacji.

Tekst: Katarzyna Bednarek 
Foto: Archiwum biblioteki

Budynek biblioteki jest często wybie-
rany przez mieszkańców jako natu-
ralne miejsce spotkań. Ci, którzy już 
korzystają z Biblioteki, doceniają jej 
wyposażenie, wygodne miejsca do sie-
dzenia oraz przyjazną obsługę. Miesz-
kańcy Kwidzyna są dumni z takiej 
przestrzeni i wysoko oceniają księ-
gozbiór, kompetencje zespołu oraz 
działania i akcje biblioteki. Jednak 
brakuje im przestrzeni, gdzie mogliby 
spotkać się ze znajomymi i spędzić 
chwilę w przyjemny sposób.

Wnioski

Młodzież w Kwidzynie czyta  �

sporo, często nie korzysta 
z zasobów naszej Biblioteki. 
Powody tego są różne, często 

mają swoje własne książki, 
wymieniają się ze znajomymi 
i rodziną, nie znają jej księgo-
zbiorów, korzystają z księgo-
zbiorów szkolnych bibliotek.
Na terenie Kwidzyna działają  �

szkoły ponadpodstawowe, 
których uczniowie dojeżdżający 
spoza miasta nie byli 
w budynku biblioteki.
Młodzież zwraca uwagę,  �

że biblioteka to miejsce ciche 
i ciepłe, w którym można 
spędzać czas, a w „Wagonie 
Kultury” jest prowadzona 
oferta zajęć dla młodych.

Rekomendacje

Wprowadzenie działań dla  �

młodych, jak np. spotkania 
z psychologiem, rozmowy 
o aktualnych sytuacjach 
społecznych. Takie działania 
mogą być otwarte na osoby 
w różnym wieku.
Wprowadzenie lekcji biblio- �

tecznych dla młodzieży ze szkół 
ponadpodstawowych, szczegól-
nie dla dojeżdżającej z okolicz-
nych miejscowości.
W bibliotece warto stworzyć  �

miejsca z ładowarkami do tele-
fonów, przestrzenie pozwalające 
na swobodne aranżowanie 

stolików do pracy indywidualnej 
oraz obszary, w których można 
spotkać się z grupą osób.

To tylko kilka informacji zwrotnych, 
definiujących obecną i przyszłą 
działalność biblioteki. Pełny raport 
z diagnozy widnieje na naszej stro-
nie internetowej. Podjęte w ostatnim 
roku inicjatywy w partnerstwie ze 
szkołami, stowarzyszeniami i gru-
pami nieformalnymi motywują nas 
do działań z młodzieżą i dla młodych. 
Chcemy stać się miejscem, w którym 
młodzi mogliby w samotności lub 
w małej grupie miło spędzać czas.
W takim miejscu mogliby bezpiecznie 
oczekiwać na transport do domu czy 
na dodatkowe zajęcia, i nie ponosić 

za to dodatkowych kosztów (jak 
w kawiarni) lub przebywać w nie-
przyjemnej przestrzeni centrum 
handlowego (tam nie ma warunków 
na przykład na odrabianie lekcji 
czy czytanie). Ważne jest rozróż-
nienie miejsca od spędzania czasu 
w spokoju, od miejsc, które pozwa-
lają młodym podejmować wspólne 
aktywności.
W Kwidzynie wyraźnie widać deficyt 
klubów młodzieżowych, gdzie młodzi 
mogą przyjść i spędzać razem czas. 
Taką funkcję może pełnić Wagon Kul-
tury. Planujemy wspólnie z organiza-
cjami pozarządowymi, bardziej syste-
matyczne nieformalne działania dla 
młodych. Szczegóły już wkrótce. 

Katarzyna Bednarek
DYREKTOR BIBLIOTEKI 

MIEJSKO-POWIATOWEJ W KWIDZYNIE

Przy bibliotece powstała nieformalna 

grupa polsko-ukraińska „Biblio team”, 

która pozyskała 8000 zł na działania 

integracyjne z Centrum Wspierania 

Imigrantów i Imigrantek.

Zaczęliśmy swoją działalność w lutym 
tego roku. Wspieramy wspólnotę ukra-
ińską, mieszkającą na terenie miasta 
Kwidzyna i powiatu. Działamy na 
rzecz łączenia naszych rodaków, dla 
wspierania ukraińskiej kultury i tra-
dycji oraz tworzenia przestrzeni ukra-
ińskojęzycznej – mówią inicjatorzy. 

Od poniedziałku ikony Q

Tekst: Alicja Reschke 
Fot: Alicja Reschke, Adam Kamiński

Poniedziałek nie taki zły jak go malują. W naszej bibliotece 
uruchomiona została niezapowiedziana wystawa ikon 
autorstwa Elżbiety Zemlak. Możecie je podziwiać już od 
dzisiaj w gablotach holu głównego Biblioteki. Pani Elż-
bieta jest ciepłą, twórczą i inspirującą artystką, potrafiącą 
pięknie opowiadać o sobie i swoich ikonach. Wywiad jest 
dostępny na fejsbukowej stronie Biblioteki.

Tekst i foto: Piotr Ciecierski

Wraz z MM Kwidzyn Sp. z o.o. biblioteka zorganizowała 
spotkanie autorskie z Karoliną Isio-Kurpińską, autorką 
poradnika rozpoznawania sygnałów i reagowania 
na problemy psychospołeczne dzieci i młodzieży pt. 
„Pierwszy dzwonek”.
Spotkanie zgromadziło ogromną frekwencję rodziców, 
którym nie brak codziennych kłopotów z najmłodszymi 
pociechami w rodzinie.
Po spotkaniu przybyli goście otrzymali prezent 
w postaci poradnika autorki. 

Psychoterapeutka  Q
z poradnikiem

Tekst i foto: Piotr Ciecierski, Alicja Reschke

Podczas inauguracyjnego spotkania 
cyklu, mieliśmy niezwykłą okazję 
gościć w naszej bibliotece Katarzynę 

dwa spotkania z ciekawymi ludźmi Q

Strzałę-Osuch, Prorektor Powiślań-
skiej Szkoły Wyższej. Rozmawialiśmy 
o wielu kwestiach związanych z edu-
kacją i rozwojem, a także o samej boha-
terce wieczoru – jej życiu, karierze 
zawodowej i planach na przyszłość.
W Dzień Kobiet miało miejsce drugie 
spotkanie, będące prezentem dla pań 
w dniu ich święta. Jak zadbać o swoje 
zdrowie? Przypomniała o tym Anna 
Majda - Sandomierska, która jest 

Tekst i foto: Piotr Ciecierski

Przed biblioteką dostępna jest wystawa poświęcona 
patronom roku 2023, którzy zostali ustanowieni uchwałą 
przez Sejm i Senat. Wśród nich znajdują się wybitne 
postacie, takie jak: Mikołaj Kopernik, Jan Matejko, Wisława 
Szymborska, Włodzimierz Przerwa-Tetmajer, Bohaterki 
i Bohaterzy Getta Warszawskiego, Wojciech Korfanty, 
Paweł Edmund Strzelecki, Aleksander Fredro, Aleksandra 
Piłsudska, Maurycy Mochnacki, Jadwiga Zamoyska i Jerzy 
Nowosielski. Każdy z nich przyczynił się w znaczący sposób 
do rozwoju kultury, nauki i polityki w Polsce.
Wystawa pozwoli nam poznać nie tylko ich dokonania, 
ale także bliżej zapoznać się z ich życiem. 

wystawa  Q
Agaty Królak

Tekst i foto: Alicja Reschke

W holu biblioteki prezentowane 
są prace Agaty Królak. Twórczyni, 
urodzona w 1987 roku, jest ilustra-
torką i autorką książek, graficzką, 
artystką sztuk wizualnych i edu-
katorką. Malarka jest asystentką 
w Pracowni Ilustracji na Wydziale 
Grafiki Akademii Sztuk Pięknych 
w Gdańsku. Zajmuje się ilustra-
cją książkową i prasową, projek-
tuje także plakaty, okładki płyt 
oraz pocztówki i tworzy autorską 
ceramikę.
Laureatka zdobyła wyróżnienia 
Polish Graphic Design Awards, ple-
biscytu MUST HAVE Festiwalu Łódź 
Design, IBBY i Polskiego Towarzy-
stwa Wydawców Książek.
Jej prace były pokazywane na wysta-
wach w Polsce i festiwalach za granicą, 
takich jak m.in. Design September 
w Brukseli, COW International De-
sign Festiwal w Dniepropietrowsku, 
Wanted Design w Nowym Jorku, 
Designers Week w Tokyo czy Design 
Festiwal w Londynie. 

położną, właścicielką szkoły rodzenia, 
certyfikowaną doradczynią lakta-
cyjną, wykładowczynią Powiślańskiej 
Szkoły Wyższej.
Rozmawialiśmy także o chorobach 
piersi. Prowadząca uświadomiła 
uczestniczki, jak ważna jest profi-
laktyka, samodzielne badanie piersi 
i zwracając baczną uwagę m.in. na 
to, jakich dolegliwości nie należy 
ignorować. 

Rok patronów Q
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adam kamiński poleca...

zagadka
z jakiej książki Adama Bahdaja młodzi bohaterowie 
powieści zapożyczyli w książce pseudonimy?

A) Podróż za jeden uśmiech,
B) Kapelusz za sto tysięcy,
C) Stawiam na Tolka Banana,
d) wakacje z duchami.

Byłem młodym, zdolnym człowiekiem. 
Razem z dwoma kolegami założyliśmy 
świetnie prosperującą firmę. Życie ukła-
dało nam się idealnie. Majątek, rodziny 
i kariery spełniały się w okamgnieniu. 
Do czasu aż ktoś zabija moich przyjaciół, 
a ja sam zostaję o te zbrodnie oskarżony 
i skazany na piętnaście lat więzienia. Czy 
po wyjściu na wolność można być nor-
malnym człowiekiem? Czy po piętnastu 
latach można odnaleźć winnych mojej 
odsiadki? No i czemu komuś zależało na 
tym, aby wina za zbrodnie spadła na moje 
barki? Czy my jako Czytelnicy jesteśmy 
w stanie sobie wyobrazić taką sytuację? 
Nie wiem jak Państwo, ale ja nie potra-
fię… Znakomity debiut literacki Marii 
Biernackiej-Drabik!
Do zaczytania... 

Jak zawsze w życiu – nikt nie jest bez winy Q

Maria Biernacka-drabik – „za żywopłotem”

Na prawidłowe odpowiedzi czekamy pod adresem 
halo@kwidzyn.pl do 20 kwietnia 2023 roku. 
ważne, aby przy podaniu odpowiedzi dopisać zgodę  
na publikację imienia i nazwiska 
(w przypadku wygranej). Odpowiedzi bez 
takiej zgody nie będą brane pod uwagę.

W poprzednim numerze prawidłowa odpowiedź ukryła się 
pod literką C – Grosvenor Square. Nagrody otrzymują:  
irena Jarynowska, Magdalena Olszewska, Alicja więcław  
i Barbara Pietrzyk.

Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagród do Biblioteki.

kWidzyńskie CENTRUM KUlTURy
#CzujeKulture

ηSzczegółowe informacje o wydarzeniach dostępne są na stronie: kckkwidzyn.pl oraz na profilu FB @kckkwidzyn

Tancerze PROGRESS-u wrócili z dwoma 
medalami z Mistrzostw Polski
Mistrzostwa Polski w Kombinacji 
10-ciu Tańców, które odbyły się 
w marcu w Koninie, okazały się 
szczęśliwe i udane dla tancerzy 
Kwidzyńskiego Klubu Tańca 
PROGRESS. Złoty medal w kategorii 
par Senior II (Masters) i tytuł 
Mistrzów Polski zdobyli Mariusz 
i Monika Budyś. Gratulujemy!

Tekst i foto: Monika Grunt, KKTT Progress

W kategorii par Młodzież Starsza do lat 21, 
tancerze kwidzyńskiego Progressu wytań-
czyli miejsce 3. i brązowy medal, uzyskując 
tym samym tytuł II Wicemistrzów Polski 
w tej kategorii. Obie pary uzyskały kwalifi-
kacje na Mistrzostwa Świata i Europy.
Tylko małe punkty dzieliły od podium 
kolejną parę z KKT PROGRESS, która 
tańczyła w kategorii Senior III. Państwo 
Stanisław i Wisława Mareccy ostatecznie 
zajęli miejsce 6. w finale po dobrym tańcu 
i wyrównanej rywalizacji. W tej samej 
kategorii miejsce 8. wytańczyli Mirosław 
i Ewa Pestka.
Mistrzostwa Polski odbyły się pod patro-
natem Ministra Sportu i PKOL. 

Kategoria Senior II (Masters)
I miejsce: Mariusz Budyś, Monika Budyś (Progress, Kwidzyn) �

II miejsce: Jarosław Turkiewicz, Monika Karasiewicz  �

(Black Dance, Gdańsk)

III miejsce Rafał Tomczak, Barbara Tomczak (Jantar, Elbląg) �

Kategoria Młodzież Starsza
I miejsce: Tomasz Ruszkowski – Maria Latos  �

(Corte Dance Progress, Warszawa)

II miejsce: Filip Szczuryk– Kornelia Szałek  �

(Amber, Kołobrzeg)

III miejsce: Wiktor Grunt – Kinga Wałdoch  �

(Progress, Kwidzyn)

Kategoria Seniorzy III (Masters)
I miejsce: Piotr Białkowski – Alina Melnicka-Zygmunt  �

(Tempo, Bydgoszcz)

II miejsce: Marek Guzikowski – Joanna Guzikowska  �

(Focus, Olsztyn)

III miejsce: Wiesław Piotr Jankowski, Maria Jankowska �

VI miejsce: Stanisław Marecki, Wisława Marecka  �

(Progress, Kwidzyn)

VIII miejsce: Mirosław Pestka, Ewa Pestka (Progress, Kwidzyn) �

Mariusz i Monika Budyś rok 2022 zakończyli również 

na 1. miejscu, zarówno w tańcach standardowych, 

jak i latynoamerykańskich.

Roczny cykl rankingu sportowego Federacji 
Tańca Sportowego i Polskiego Związku Sportu 
Tanecznego

Wiktor Grunt i Kinga Wałdoch zakończyli zmagania  �

taneczne w roku 2022 w kategorii Młodzież w tańcach 

latynoamerykańskich na 1 miejscu w rankingu sportowym 

FTS i PZST i Grand Prix Polski Ekstraklasa FTS.

Kwidzyńska wiosna Muzyczna
To już szósta edycja 
Kwidzyńskiej Wiosny 
Muzycznej, organizowanej 
przez Fundację Phasma 
Music przy współpracy 
z Kwidzyńskim Centrum 
Kultury. Tegoroczna edycja 
odbędzie się w dniach 
11–14 kwietnia 2023 roku 
i będzie nosić mówiący 
sam za siebie tytuł 
„Muzyka w zabytkach”.

Tekst: Katarzyna Zielińska 
Foto: Archiwum KCK, Mariusz Skibicki

Pomysłodawczynią festiwalu jest 
kwidzynianka, dr Iwona Glinka – 
solistka, pedagog, artystka nagra-
niowa i przodująca wykonawczyni 
nowej i eksperymentalnej muzyki. 
Ideą nadrzędną i celem festiwalu są 
prezentacja najciekawszych interpre-
tacji muzyki od dawnej aż po dzisiej-
szą, z wykorzystaniem oryginalnego 
instrumentarium, a także ukazywanie 
zjawisk artystycznych inspirowanych 
muzyką oraz propagowanie muzyki 
klasycznej i nie tylko, wśród miesz-
kańców miasta Kwidzyna i powiatu 
kwidzyńskiego.

Kwidzyński Międzynarodowy Festi-
wal Muzyczny jest wydarzeniem bez 
ograniczeń stylistycznych wplecio-
nych w cztery pory roku. To nowator-
ski pomysł utworzenia całorocznego 
festiwalu muzyki w Kwidzynie, któ-
rego organizatorem i patronką jest 
dr Iwona Glinka.
– Tworząc nasz festiwal stawiamy 
na nową jakość i wydarzenie, które 
wpisuje się w krajobraz miasta, stwa-
rzając jednocześnie zupełnie nowe 
miejsce spotkań dla mieszkańców 
z muzyką na najwyższym, świato-
wym poziomie artystycznym – mówi 
dr Glinka.

Czas definitywnie pożegnać 
zimę i wejść wesoło i swobod-
nie w okres wiosenny. A to co 
Kwidzyńskie Centrum Kultury 
przygotowało w kwietniu 
idealnie temu służy.

Tekst: Katarzyna Zielińska 
Foto: Archiwum KCK, Agencja Brussa

Będzie śmiesznie i różnorodnie. 
Miesiąc zaczynamy spektaklem 
w reż. Emiliana Kamińskiego „Nie-
spodzianka”. Liszowska, Sambor, 
Kukuła i Burczyk w kryminalnej 
komedii już 2 kwietnia na deskach 
teatru. W kontrze do „statecznych” 
spektakli zazwyczaj stoją „szalone” 
koncerty. W ofercie mamy dwa takie 
wydarzenia: „Abba symfonicznie” 
oraz „Znamy się tylko z widzenia” 
Trubadurów.
Jeśli brakuje Wam muzyki klasycznej 
to w kwietniu polecamy Kwidzyń-
ską Wiosnę Muzyczną organizowaną 
przez Fundację Phasma Music. 
Dla wielbicieli stand-upu mamy 

Nic nie może przecież wiecznie trwać...

występ teatru Grzegorza Dolniaka. 
Kwiecień w teatrze to także dwie 
wystawy. Jedna z dość oryginalnymi 
obrazami Pawła i Piotra Cielątkow-
skich, druga to Polska w ruinie oczami 
Urbex Team Kwidzyn. Tej ostatniej 
towarzyszyć będzie wykład oraz spo-
tkanie ze społecznością urbexową.
Końcówka miesiąca konkursem 
recytatorskim stoi. 22 i 23 kwietnia 

na Czarnej Sali odbędzie się miejski 
konkurs recytatorski „Proza i Poezja 
Światowa”. 
Przypominamy również o cyklicz-
nych warsztatach szycia na maszynie, 
wzoru powiślańskiego, szydełkowania 
czy wyplatania makramy, dostęp-
nych dla wszystkich pasjonatów 

katedra 

wtorek, 11.04.2023, godz. 19:00 
koncert cHÓralny

Wykonawcy: Kameralny Chór Gloria 
Lwowskiej Narodowej Filharmonii, 
Wolodymyr Syvokhip (dyrygent)

Program:

Ukrainska sakralna muzyka 
XVII–XX wieku

kościÓł śW. trÓjcy

Środa, 12.04.2023, godz. 19:00 
KONCERT MUzyKi KAMERAlNEJ

Wykonawcy: Trio Sopot

Program:

Louis-James Alfred Lefébure-Wély  �
– Hymne à la Vierge (Méditation 
religieuse) 

Zbigniew Pniewski – Trois  �
mouvements ancien 

Edward Grieg – Suita „Peer Gynt”  �

Łukasz Woś – Dedykacja (2015)  �

Tadeusz Kotuk – Cztery proste  �
melodie (2023)*

Constantin Dimitrescu – Taniec  �
na wiolonczelę i akordeon

Wojciech Kilar – Wokaliza  �
na skrzypce i akordeon

Zbigniew Pniewski – Divertimento  �
d’allodola e di colibri

zamek

Czwartek, 13.04.2023, godz. 19:00 
KONCERT KwARTETU SMyCzKOwEGO 

Wykonawcy: Baltic Neopolis Quartet

Program:

Joseph Haydn – Kwartet smyczkowy  �
G-dur Op. 77/1 

Grażyna Bacewicz – Kwartet  �
smyczkowy Nr 4

GMACH GiMNAzJUM 
Piątek, 14.04.2023, godz. 19:00 
koncert orkiestry smyczkoWej

Wykonawcy: Iwona Glinka (flet) 
Elbląska Orkiestra Kameralna
Paweł Kotla, dyrygent

Program:

Scott Brickman – Boginka*  �
na orkiestrę smyczkową

Saverio Mercadante – Koncert e-moll.  �
Op.57 (1819) na flet i orkiestrę 
smyczkową

Michail Travlos – Kwidzyńska Suita*  �
na orkiestrę smyczkową

Wolfgang Amadeusz Mozart  �
– Serenada Nr. 13 na orkiestrę 
smyczkową

* Premiera światowa

KwidzyŃSKA wiOSNA MUzyCzNA
KwidzyŃSKi MiĘdzyNAROdOwy FESTiwAl MUzyCzNy

11.04.2023 – 14.04.2023
Muzyka w zabytkach.

Prelekcje na temat historii miasta oraz jego zabytków: dr Justyna liguz

Abba symfonicznie

rękodzieła. Dodatkową atrakcją 
będą organizowane przez Pracow-
nię Regionalną warsztaty tworzenia 
drzewa genealogicznego, podczas 
których doświadczony ekspert pod-
powie, jak zbierać informacje o swojej 
rodzinie i jak organizować badania 
genealogiczne!
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Eugienia (Lipień) Sierawska 
KOLEŻANKA

Piotr Obód 
UCZEŃ

Antoni Tynda 
KOLEGA

Aleksandra Borówka-Lorkowska 
UCZENNICA

W marcu odbył się Turniej Karate 
Shorin-Ryu „Mistrz Kwidzyna 2023” 
dla dzieci i młodzieży.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Kwidzyński Klub Karate Shorin-Ryu i Jiu-Jitsu

37 zawodników wystąpiło w ośmiu konkurencjach 
KATA i w konkurencji KUMITE. Poniżej zwycięzcy 
konkurencji finałowych: 

Robert Przychodzki – kata 10–12 lat, �

Oliwier Kamiński – kata 10–12 lat  �

(początkujący),
Jan Cichoń – kata 8–10 lat, �

Kacper Badura – pokaz początkujący, �

Witold Wierzbicki – kata 5–8 lat, �

Patrycja Najdowska – kata 18+, �

Błażej Gędłek – kata 13–16 lat  �

(średniozaawansowani),
Wojciech Kubich – kata 14–16 lat, �

Robert Przychodzki – kage kumite.  � 

Kettlebells, to rodzaj odważników, które 
wyglądem przypominają kulę z uchwy-
tem. Dyscyplina ta swoimi korzeniami 
sięga starożytnej Grecji. Przez lata 
była elementem treningu wojskowego. 
Dzisiaj ten nieco zapomniany przyrząd 
wraca do łask i ponownie zyskuje 
popularność. Głównie dlatego, że jest 
bardzo uniwersalny. Angażuje do pracy 
wiele mięśni jednocześnie, poprawia 
gibkość, koordynację i wydolność.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Archiwum Justyny Terpiłowskiej

Kwidzynianka Justyna Terpiłowska, na co dzień 
trenująca w WYtrenowani Kettle Power w Pruszczu 
Gdańskim, wywalczyła tytuł Wicemistrzyni Polski 
podczas II Mistrzostw Polski Kettlebell Pentathlon, 
które odbyły się w ostatnim czasie.
Justyna startowała w kategorii wagowej poniżej 
60 kg i wywalczyła srebrny medal Mistrzostw Polski 
weteranów z wynikiem 1044 punktów.
Stoczyła na podeście pięć ciężkich bojów z odważ-
nikami kettlebell:

zarzut 20 kg – 120 powtórzeń, �

zarzut z wyciskaniem siłowym 14 kg  �

– 60 powtórzeń,
podrzut 16 kg – 120 powtórzeń, �

półrwanie 14 kg – 108 powtórzeń, �

wycisko-podrzut 14 kg – 120 powtórzeń. �

Uzyskany wynik zapewnił międzynarodowy tytuł 

Justyna Terpiłowska wicemistrzynią Polski  Q
w kettlebels

CMS czyli kandydata na mistrza sportu, a co 
za tym idzie powołanie do reprezentacji Pol-
ski na Mistrzostwa Świata IKMF w Pięcioboju 
Kettlebell na Węgrzech, które odbędą się już 
w listopadzie.
Przypomnijmy kilka wcześniejszych sukcesów 
Justyny:

lipiec 2022 r. – tytuł Wicemistrzyni w trój- �

boju kettlebell na Mistrzostwach Szczecina 
Kettlebell Games 2022,
listopad 2022 r. - tytuł Mistrzyni Polski na  �

Pucharze Polski w konkurencji długi cykl 
z odważnikiem 12 kg,
listopad 2022 r. – srebrny medal w sztafe- �

cie kobiet na Pucharze Polski w konkuren-
cji długi cykl z odważnikiem 12 kg.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

W dniach 22 i 23 kwietnia na torze 
crossowym w Kwidzynie-Bądkach 
ponownie zaryczą „konie mechaniczne”. 
Kwidzyński Klub Motorowy 
im. J. Młynarskiego organizuje kolejne 
dwie rundy sezonu 2023 Mistrzostw 
Polski I Pucharu Polski w cross-country.

Fot. Archiwum Kwidzyńskiego Klubu Motorowego

Poprzednie lata crossowcy z całej Polski dostarczali 
kibicom wielu wrażeń, demonstrując efektowne 
skoki. W sobotę jak i w niedzielę odbędą się po 
trzy wyścigi. Pierwszego dnia zawody rozpoczną 
się o godz. 10.30, a następnego dnia o godz. 9.00.
W imieniu organizatora serdecznie zapraszamy! 

Sezon motocyklowy  Q
jest już rozpoczęty

Mistrz Kwidzyna –  Q
turniej karate

Kolejne medale w judo i sumo Q

Czesław Szafałowicz 1931–1993

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Archiwum klubu

Zawodnicy Klubu Judo Zielińskich od lat przyzwy-
czaili nas, że z każdej imprezy wracają z medalami. 
Nie inaczej jest i teraz. W turnieju judo, w Gdyni 
srebrny medal wywalczył Kornel Magierowski. 
W Mistrzostwach Regionu Północnego Klaudia 
Kaczor wywalczyła drugie miejsce, a Antonina 
Pipczyńska – trzecie. W Pucharze Polski w Ełku 
w sumo Klaudia Kaczor zdobyła trzy brązowe 
medale. Brawo! 

Czesław Szafałowicz urodził się 
4 sierpnia 1931 roku w Czerepach, 
powiat Mołodeczno, woj. wileńskie. 
Ojciec Jan był urzędnikiem, a matka 
Paulina zajmowała się domem. 
W 1939 roku ojciec został areszto-
wany przez NKWD. W 1940 roku 
skończyło się sielskie dzieciństwo, 
gdy matkę wraz z Czesławem i jego 
dwoma siostrami deportowano na 
Syberię. W 1942 roku na tyfus zmarła 
matka Czesława, a on jako 11 letni 
chłopiec ciężko pracował w kołchozie. 
W taki sposób zarabiał na wyżywie-
nie siebie i swoich młodszych sióstr. 
Na Sybirze przebywali 6 lat. W 1946 
roku zgłosił się do Związku Patriotów 
Polskich, aby otrzymać dokumenty 
i wrócić do Polski. 4 lipca 1946 roku 
z siostrami i innymi sierotami sybe-
ryjskimi powrócił do Polski, gdzie 
skierowano ich do Domu Dziecka nr 
2 w Kwidzynie.
Czesław ukończył Liceum Pedago-
giczne w 1951 roku. W 1952 roku 
został powołany do odbycia służby 

Był szanowanym nauczycielem, mądrym i wyrozumiałym człowie-

kiem. Widzę go z piłką w ręku, z gwizdkiem, idącego z dziećmi na 

boisko szkolne. Chętnie żartował przy kawie czy herbacie na dużej 

przerwie. Czesław, nasz trochę starszy kolega, nigdy nie miał kło-

potów z dyscypliną, co nas zdumiewało. Dzieci garnęły się do niego. 

One były dla niego najważniejsze i pod tym względem był dla nas 

wzorem. Był wymagającym i sprawiedliwym pedagogiem. Za fasadą 

spokoju i opanowania kryła się niezwykła moc. Imponował nam swoją 

siłą i sprawnością fizyczną. Niektórzy z nas wiele mu zawdzięczali. 

Jemu dziękuję za to, że moje piłkarskie pasje mogły być realizowane 

w klubie, gdzie za jego namową rozpoczęłam systematyczne treningi. 

Cenił męskie przyjaźnie. Z Jasiem Kowalskim mógł godzinami rozma-

wiać o boksie i piłce nożnej. Lubił grać w szachy, brydża, chętnie też 

pływał. Trenował w „Rodle” młodzików i odnosił w tej pracy liczne 

sukcesy. Podczas choroby, wierzył, że będzie mógł chodzić i zagra 

w piłkę. W chwilach lepszego samopoczucia zamiast czynnego sportu 

- wędkował. Piętnaście lat walczył z chorobą.

Czesio – mój nauczyciel i trener. Nasze drogi zeszły się w popularnej 

„Dwójce”. Uczył języka rosyjskiego i W-F. Miał niesamowity dar do nauki. 

Grałam wówczas w rękę w drużynie szkolnej SKS. Każdy kto go wspo-

mina, pamięta go kucającego przy linii boiska i udzielającego na bieżąco 

wszystkich uwag. Do dziś nie wiem jak potrafił w te charakterystyczne 

„kucki” wytrzymać cały mecz. Zawsze miał czas dla każdej z nas. Mimo, 

że to były ciężkie lata 60-te to Czesio nigdy nikogo nie poniżył, nie 

zwyzywał, a potrafił każdego zmobilizować do maksymalnego wysiłku.

Czesław zawsze imponował nam swoją siłą i sprawnością fizyczną, 

sprężystym krokiem. Często angażował się w organizację szkolnych 

imprez sportowych. Jemu zawdzięczam moje systematyczne 

treningi piłkarskie, które rozpocząłem za jego namową. I na zawsze 

zapamiętam te patrzące z troską, wybaczające wszystko oczy. Czułem 

zawsze ten wzrok i wiedziałem, że zawsze jestem pod jego ochroną.

W tym roku mija 30 lat od śmierci mojego przyjaciela. Za jego życia 

spotykaliśmy się dosyć często, grupa była mniej więcej w wieku 

Andrzeja Demidowicza, Zygmunta Krukowskiego i moim. Inni, jak 

Stefan Abramowski, Janek Kowalski i sierżant W.P. Janusz Górzyński, 

nieco starsi niż my, jeszcze inni ciut młodsi od Czesława lub jego 

równolatkowie, jak Gienek Gajda – sąsiad, Gienek Ignaczewski, 

bracia Borowscy i kuzyn Mietek. W czasie spotkań Czesio barwnie 

opisywał nam swój syberyjski pobyt i powrót stamtąd, podobnie 

jak Zbyszek Sadowski, którego los był podobny. Poznałem go jako 

piętnastoletni chłopak, najmłodszy z tego wspomnianego wyżej 

towarzystwa. Właściwie nie pamiętam, kiedy przeszliśmy na ty, 

ale chyba zawsze traktował nas równo, nie zwracając uwagi na 

wiek. Dziś, oprócz Rysia Borowskiego, Zygmunta Krukowskiego 

i mnie, reszta chłopaków gra z Czesiem w „niebiańskiej” drużynie.

wojskowej w Miliczu. Po wojsku pod-
jął pracę jako nauczyciel w Nowej 
Wsi w powiecie sztumskim. W 1959 
roku ożenił się z Anną Jatkowską, 
koleżanką z klasy. W 1960 roku prze-
prowadził się do Kwidzyna i podjął 
pracę jako nauczyciel w szkole Podsta-
wowej nr 2. W 1961 roku na świecie 
pojawiła się pierwsza córka Barbara, 
a w 1965 druga córka Ewa. Ukończył 
studia wyższe zawodowe w Krakowie, 
uczył języka rosyjskiego i wychowania 
fizycznego. W 1978 roku zachorował 
i około roku przeleżał w Akademii 
Medycznej w Gdańsku. Był zapalonym 
sportowcem i zaszczepiał w młodzieży 
pasję sportową. W młodości uprawiał 
boks, judo, ale nade wszystko kochał 
piłkę nożną. Trenował młodzików. 
Wielokrotnie zdobywał puchar prze-
chodni w szachach. Lubił z kolegami 
grać w brydża. Był dobrym i kocha-
nym bratem, mężem i ojcem, a nade 
wszystko szlachetnym człowiekiem. 
Zmarł po ciężkiej chorobie 16 kwiet-
nia 1993 roku. 

Znakomity sportowiec, inspirujący 
pedagog, lojalny przyjaciel, po prostu 
wspaniały człowiek. 30 lat od śmierci 
wspominamy Czesława Szafałowicza.

Tekst i foto: Barbara Drożdż z domu Szafałowicz

W dzisiejszym numerze rozpoczynamy cykl wspomnień o ludziach, którzy odcisnęli swoje piętno w historii miasta.  
Czekamy na Państwa propozycje na tytuł cyklu jak  i propozycje – kogo powinniśmy w nim zamieścić.

Na zdjęciu klasowym, dolny rząd, piąta od lewej (obok Cz. Szafałowicza) Eugienia 

Sierawska, a czwarty od lewej Jan Kowalski
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Po raz kolejny miło zauważyć, 
że nasze miasto Kwidzyn 
jest zauważalne w niejednej 
stacji telewizyjnej. Wystarczy 
wspomnieć choćby mecz 
eliminacyjny w piłce ręcznej 
w Gdańsku pomiędzy 
reprezentacjami Polski 
i Francji, gdzie można było 
odnieść wrażenie, że połowa 
kibiców w Ergo Arenie to 
nasi kwidzynianie. Widoczni 
na pierwszym planie byli 
i kibice i flagi Kwidzyna.

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Adam Kamiński, Facebook TTV, Ninja 
Warrior Polska, Va Banque, Polacy to wiedzą, 
Łukasz Dzikowski

Kwidzyn w telewizji... i to niejednej

Niewątpliwie największym hitem, 
który nas czeka to Turniej Mistrzów 
jednego z najpopularniejszych tele-
turniejów – Va Banque. 18 finalistów 
– każdy z nich wygrał 5 odcinków 
z rzędu, a wśród nich nasz Marek Kru-
kowski! Jak mu poszło? Przekonamy 
się na koniec kwietnia. A szersza rela-
cja z tego wydarzenia już w majowym 
numerze Halo.
„Jeden z dziesięciu” to chyba jeden 
z najdłużej emitowanych teletur-
niejów w telewizji. Tadeusz Sznuk 
zainaugurował kolejną 135. serię 
programu. I mieliśmy za kogo trzy-
mać kciuki i kibicować. W pierwszym 
odcinku wystąpił Łukasz Jaroszczuk, 
w trzecim odcinku Nikodem Storo-
zum, a w czwartym Bartosz Krupiński. 
W 14. odcinku edycji zobaczyliśmy 
Rafała Karwowskiego, który awan-
sował do finału i był bardzo blisko 
zwycięstwa w odcinku. Emocji było 
co niemiara.
W Polsacie, w „Ninja Warrior Polska” 
także wystąpił nasz reprezentant – 
Wojtek Bielecki, który niestety nie 
uporał się z tym arcytrudnym torem 
przeszkód. W kolejnej edycji „Polacy 
to wiedzą” (teleturnieju w TV Polonia) 
po raz drugi wystąpił Adam Kamiński, 
zajmując drugie miejsce w stawce 
czterech uczestników. W drugiej 
edycji programu „Życie na kredycie” 
w stacji TTV możemy natomiast oglą-
dać perypetie dwójki sympatycznych 
kwidzynian Weroniki i Łukasza, któ-
rzy planują swoje przyjęcie weselne. 
W marcu odbył się finałowy odcinek 
programu „You Can Dance 2 – Nowa 
Generacja”, w którym wystąpiła Kinga 
Dzikowska, uczestnicząca w tej edy-
cji w najlepszej szesnastce tancerzy.
Jak zawsze zachęcamy wszystkich 
do udziału we wszelkiej maści pro-
gramach telewizyjnych. Dla nas, 
widzów to ogromna satysfakcja, 
kiedy możemy na ekranie oglądać 
naszych znajomych i im kibicować. 


